Perfodit, nullo gemitu consensit ad ictum,  
Despexitque nefas, servatque immobile corpus, 620  
Seque probat moriens, atque haec in pectore  
volvit:

*Saecula Romanos numquam tacitura labores  
Attendunt, aevumque sequens speculatur ab omni  
Orbe ratem, Phariamque fidem. Nunc consule  
famae.*

*Fata tibi longae fluxerunt prospera vitae: 625  
Ignorant populi, si non in morte probaris,  
An scieris adversa pati. Ne cede pudori,  
Auctoremque dole fati. Quacumque feriris,  
Crede manum socii. Spargant lacerentque licebit,  
Sum tamen, o superi, felix, nullique potestas 630  
Hoc auferre deo. Mutantur prospera vitae:  
Non sit morte miser. Videt hanc Cornelia eadem,  
Pompeiusque meus. Tanto patientius, oro,  
Claude, dolor, gemitus: natus coniuxque, per-  
emptum*

*Si mirantur, amant. Talis custodia Magne 635  
Mentis erat: ius hoc animi morientis habebat.*

*At non tam patiens Cornelia cernere saevum  
Quam perferre nefas, miserandis aethera complet  
Vocibus: O coniunx, ego te scelerata perem: 640  
Letiferae tibi causa morae fuit avia Lesbos,  
Et prior in Nili peruenit litora Caesar.*

*Nam cui ius alii sceleris? Sed, quisquis in istud  
A superis immisso caput, vel Caesaris irae  
Vel tibi propiciens, nescis crudelis, ubi ipsa  
Viscera sint Magni: properas, atque ingeris ictus, 645  
Qua votum est victo. Poenas non morte minores  
Pendat, et ante meum videat caput. Haud ego  
culpa*

*Liber a bellorum, quae matrum sola per undas,  
Et per castra comes, nullis abterrita fatis,  
Victum, quod reges etiam timuere, recepi. 650*

- Hoc merui coniunx, in tutu puppe relinquens,*  
*Perfide, parcebas? te fata extrema petet;*  
*Vita digna fui? Moriar, nec munere regas.*  
*Aut mihi praecipitem, nautae, permittite saltum,*
- 655 *Aut laqueum collo tortosque aptare rudentes:*  
*Aut aliquis, Magno dignus comes, exigat ensim.*  
*Pompeio praestare potest, quod Caesaris armis*  
*Imputet. O saevi, properantem in fata tenetis?*  
*Vivis adhuc, coniunx, et iam Cornelia non est.*
- 660 *Iuris, Magne, sui. Prohibent accersere mortem:*  
*Servor victori. Sic fata, interque suorum*  
*Lapsa manus, rapitur, trepida fugiente carina.*  
*At Magni cum terga sonent, et pectora ferro,*  
*Permansiisse decus sacrae venerabile formae,*
- 665 *Iratamque deis faciem, nil ultima mortis*  
*Ex habitu vultuque viri mutasse, fatentur*  
*Qui lacerum videre caput. Nam saevus in ipso*  
*Septimi sceleris maius scelus invenit actu?*  
*Ac retegit sacros, scisso velamine, vultus*
- 670 *Semianimis Magni, spirantiaque occupat ora,*  
*Collaque in obliquo ponit languentia transtro.*  
*Tunc nervos venasque secat, nodosaque frangit*  
*Ossa diu: nondum artis erat, caput ense rotare.*  
*At postquam truncu cervix abscura recessit,*
- 675 *Vendicat hoc Pharius dextra gestare satelles.*  
*Degener, atque operae, miles Romane, secundas,*  
*Pompeii diro sacrum caput ense recidis,*  
*Ut non ipse feras? Pro summi fata pudoris!*  
*Impius ut Magnum nosset puer, illa verenda*
- 680 *Regibus hirta coma, et generosa fronte decora*  
*Caesaries comprensa manu est, Pharioque verut;*  
*Dum virunt vultus, atque os in murmura pulsant*  
*Singultus animae, dum lunina nuda rigescunt,*  
*Suffixum caput est, quo numquam bella iubent.*
- 685 *Pax fuit: hoc leges campumque et rostra in-*  
*vebat;*

icie Fortuna tibi Romana placebas.  
 atis infando fuit hoc vidisse tyranno:  
 celeri superesse fidem. Tunc arte nefanda;  
 ita est capiti tabes: raptioque cerebro  
 cata cutis, putrisque effluxit ab alto 690  
 r, et infuso facies solidata veneno est.  
 tima Lageae stirpis, perituraque proles,  
 ter, incestae sceptris cessure sororis,  
 ibi sacrato Macedon servetur in antro,  
 um cineres exstructo monte quiscant, 695  
 tolemaeorum manes seriemque pudendam  
 nides claudant, indignaque Mausolea:  
 Pompeium feriunt, truncusque vadosis.  
 luc iactatur aquis. Adeone molesta  
 cura fuit socero servare cadaver? 700  
 fortuna fide Magni tam prospera fata  
 lit: hac illum summo de culmine rerum  
 petit, cladesque omnes exegit in uno  
 die, quibus immunes tot praestitit annos:  
 eiusque fuit, qui numquam mixta videret 705  
 malis: felix nullo turbante deorum,  
 illo parcente niser. Semel impulit illum  
 Fortuna manu. Pulsatur arenis,  
 tur in scopulis, hausto per vulnera fluctu,  
 trium pelagi: nullaque manente figura, 710  
 ita est Magno capitisi iactura revulsi.  
 ite tamen Pharias victor quam tangat arenas,  
 eio raptim tumulum Fortuna paravit,  
 ceat nullo, vel ne meliore sepulchro.  
 bris pavidus decurrit ad aequora Cordus. 715  
 stor ab Idalio Cinyraeae litore Cypri  
 stus Magni fuerat comes. Ille per umbras  
 ferre gradum, victimum pietate timorem  
 ulit, ut mediis quaesitum corpus in undis  
 ret ad terram, traheretque ad litora Magnum. 720  
 moesta parum per densas Cynthia nubes

Praebebat; cano sed discolor aequore *truncos*  
 Conspicitur. Tenet ille ducem complexibus *arcu*,  
 Eripiente mari: nunc victus pondere *tanto*

**725** Exspectat fluctus, pelagoque iuvante cadaver  
 Impellit. Postquam sicco iam litore sedit,  
 Incubuit Magno, lacrimasque effudit in omne  
 Vulnus, et ad superos, obscuraque sidera fatur:

*Non pretiosa petit cumulato ture sepulchra*  
**730** *Pompeius, Fortuna, tuus: non pinguis ad asta*  
*Ut ferat e membris Eoos fumus odores,*  
*Ut Romana suum gestent pia colla parentem,*  
*Praeferat ut veteres feralis pompa triumphos,*  
*Ut resonent cantu tristi fora, totus ut ignem*

**735** *Proiectis moerens exercitus ambiat armis.*

*Da vilem Magno plebeii funeris arcam,*  
*Quae lacerum corpus siccis effundat in ignes.*  
*Robora non desint misero, nec sordidus uestor.*  
*Sit satis, o superi, quod non Cornelia fuso*

**740** *Crine iacet, subicique facem complexa maritum*  
*Imperat, extremo sed abest a munere busti*  
*Infelix coniunx, nec adhuc a litore longe est.*  
*Sic fatus, parvos iuvenis procul adspicit ignes,*  
*Corpus vile suis, nullo custode, cremantes.*